[image: Brasão Prefeitura timbre]        ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA DE VEREADORES DE
TEUTÔNIA

INDICAÇÃO N° 0582021

Senhor Presidente!
Senhores Vereadores!

					INDICAÇÕES

Indicação 01. Indico o encaminhamento ao Poder Executivo Municipal, após os trâmites regimentais desta Indicação que, através da Secretaria de Obras, Viação e Transportes, seja estudada a possibilidade de instalação de uma travessia elevada na rua Dom Pedro II, próximo ao cruzamento com a rua Duque de Caxias, no bairro Canabarro.

[bookmark: _GoBack]Justificativa 1: Esta Indicação é um antigo pleito e já foi apresentada na Legislatura anterior (Indicações n. 046/2019 e n. 055/2019). Reitero o pleito da travessia elevada, devido ao grande fluxo de veículos, que vem em alta velocidade (em decorrência de um declive), pela rua D. Pedro II (que é a via preferencial), dificultando o acesso dos veículos que transitam pela rua Duque de Caxias, e que tentam fazer a travessia da mesma ou tentam adentrar na rua D. Pedro II, causado inclusive congestionamentos nos momentos de pique no trânsito.

Indicação 2: Indico o encaminhamento ao Poder Executivo Municipal, após os trâmites regimentais desta Indicação que, através da Secretaria de Obras, Viação e Transportes, que seja estudada a possibilidade da remoção do quebra-molas, localizado em frente ao Parque Ipê, na rua D. Pedro II, no bairro Canabarro.

Justificativa2. Este quebra-molas apresenta-se ineficiente para fins de segurança no trajeto e redução de velocidade dos veículos. E com a instalação de uma travessia elevada, conforme solicitado na Indicação acima, sugere-se a remoção deste quebra-molas que fica em frente ao Parque Ipê, na rua D. Pedro II.

Sala das Sessões da Câmara de Vereadores de Teutônia, 06 de abril de 2021.

Márcio Cristiano Vogel
Vereador
image1.png